
Segunda-feira, 01 DE JUNHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32897

a contratação de agentes portaria não restarem concluídos;
Considerando, por fi m, as concordâncias advindas das empresas 
contratadas, RESOLVO:
I - TORNAR SEM EFEITO os competentes Termos de Rescisão 
Amigável referentes aos Contratos Administrativos nº 
031/2013-CPC-RC; 032/2013 - CPC-RC; 033/2013-CPC-RC; 
034/2013-CPC-RC e 036/2013-CPC-RC, com o fi to de que sejam 
restabelecidos os efeitos inerentes às relações contratuais 
originárias; e
II - Determinar que sejam adotados todos os atos internos 
necessários ao cumprimento das determinações acima elencadas.

Belém, 15 de maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral
Protocolo 834757

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1435/2015-DGD/PAD/DIVERSOS                      
   Belém, 21 de maio de 2015.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA,
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2009/154478, PORTARIA Nº 2522/2014-DG/CORREGEDORIA, 
instaurado para apurar responsabilidade pela baixa indevida de 
pontuação de condutor durante o período da permissão.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu o arquivamento dos autos devido à ausência de 
provas, em cotejo com os Princípios da Proporcionalidade, 
Razoabilidade e Presunção de Inocência
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
008/2015-CORREGEDORIA GERAL que acolheu o entendimento 
esposado pela Comissão.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO  do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 154478/2009, instaurado pela 
PORTARIA Nº 2522/2014-DG/CORREGEDORIA.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.               

Protocolo 834894

PORTARIA Nº 1474/2015-DG/PAD/DIVERSAS                       
       Belém, 22 de maio de 2015.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 647/2015 - DG/
CORREGEDORIA, retifi cada pela PORTARIA Nº 648/2015 - DG/
CORREGEDORIA, que instituiu a Comissão Processante, bem 
como o Memorando Nº 010/2015 C.P.A.D da lavra do Presidente 
da referida Comissão,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - EXCLUIR a servidora GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de 
Trânsito,  Matrícula nº 80845450/1 da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2014/382429, instituído pela 
PORTARIA Nº 647/2015  DG/CORREGEDORIA;
II - INCLUIR a servidora PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE 
OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, Matrícula nº 57214873/1, na 
condição de membro da referida Comissão.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTONJORGE RARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 834896

PORTARIA Nº  1483/2015-DGD/SIND/DIVERSOS                  
   Belém, 22 de maio de 2015.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância Punitiva nº 
2009/239042, PORTARIA Nº 3971/09-DG/PROJUR, instaurado 
para apurar conduta, em tese, irregular do servidor Alexandre 
dos Santos Silva no que tange à falta de urbanidade.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Sindicante 
que sugeriu o arquivamento dos autos com fundamento no 
artigo 200, parágrafo único da Lei Estadual 5.810/94, em razão 
da ausência de provas capazes de sustentar qualquer infração 
disciplinar.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
012/2015-CORREGEDORIA GERAL que acolheu integralmente o 
entendimento abordado pela Comissão Sindicante, corroborando 
com o ARQUIVAMENTO, em virtude de ser confi gurada mera 
discussão em serviço, desprovida de instrumentos probatórios, 
impossibilitando a identifi cação de conduta funcional.
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO  do Processo de 
Sindicância Punitiva nº 2009/239042, PORTARIA Nº3971/2009-
DG/CORREGEDORIA, instaurado para apurar a conduta, em 
tese, irregular do servidor Alexandre dos Santos da Silva.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa. 

Protocolo 834898

PORTARIA Nº 1486/2015-DG/CGP, de 22/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
337/2015-CNCIR, de 26/03/2015, processos 2015/200482 e 
2015/106902, constantes do processo 2015/193067,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Marcos Rodrigo Cardoso do 
Rosário, Vistoriador, matrícula 57173382/2, da CIRETRAN “B” de 
Xinguara para a CIRETRAN “B” de Capitão Poço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1504/2015-DG/CGP, de 25/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEBER BEZERRA SALIM, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175749/1, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento, 
no período de 08/06 a 07/07/2015, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
08/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 834939

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1479/2015-DG/CGP, de 22/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, 
Técnico, matrícula 3267032/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Desenvolvimento de Pessoas 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 834940

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1475/2015-DG/CGP, de 22/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Margareth Machado de Brito Lourenço, 
matrícula 73504306/3, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente de Desenvolvimento de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1431/2015-DG/CGP, de 20/05/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 15/05/2015, protocolado sob o nº 
2015/207246,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora ADRIELLE LOPES LIMA, 
matrícula 57234901/3, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 834944

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/05/2015        Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93 Fica prorrogado por mais 60 
(sessenta) dias, a contar de 29/05/2015 à 30/07/2015 o prazo 
para entrega de 02 (dois) veículos tipo sedan, a fi m de atender 
as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Contrato: 10        Exercício: 2015
Contratado: ECS COMÉCIO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 
LTDA - ME
CNPJ/MF nº 08.206.867/0001-00
Endereço: Estabelecida na cidade de Urbelândia - MG; à Rua 
Duque de Caxias nº 450 - sala 301, Centro, CEP: 38.400-142.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 834544

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2015-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de bombas d’água, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme 
especifi cação constante no Termo de Referência, anexo I do 
Edital.
Data da Abertura: 16.06.2015
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 27 de Maio de 2015.
Pregoeira / FISP.

Protocolo 834201

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ESCLARECIMENTO - TP 05/2015-FISP
DOE n° 32886 - Data: 27/02/2015 - Protocolo: 828414
Aviso de Licitação TP 05/2015-FISP
Esclarecemos as empresas interessados em participar da TP 
05/2015-FISP, cujo objeto é a Contratação de empresa para 


